¹ Matth. iii, 4. — ² Id. xi, 8. — ³ III Reg. xvii, 6. — ⁴ Ibid. 1, et Jacobi v, 17. — ⁵ IV Reg. xiii, 21. — ⁶ Matth. iii, 2. — ⁷ Apoc. xiv, 2. — ⁸ Ezech. xx, 25. — ⁹ Psal. lxxxviii, 50. — ¹⁰ Cantic. ii, 12.

dissimulatur, et miserendi, non feriendi querit¹ revereor, magistrum dignantem admiror, vere-occasione misericors et miserator Dominus. Citharizant ergo in citharis suis, qui voluptatis effluxionem penitentiae restrictione reverberant, et de profunda peccatorum voragine respirantes, Pharaone submerso, cantant in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini.

9. Septimus honor est Dignitas in baptisme. Singularis prorsus humilitas! Verbum caro factum est, et in perfectum virum egrediens, relicta hominum universitate Joannem querit, Joannem desiderat, ad Joannem venit. Terribilis in consiliis Deus super filios hominum², portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens³, venit a Galilæa in Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo. Stupet Joannes, et timore concutitur, ac Patriarcham infinitus horror insiluit. *Ego*, inquit, *a te debeo baptizari*, et tu venis ad me? Dicit ei Salvator: *Sine modo; sic enim decet nos implere omnem justitiam*⁴. Acquiescunt utrique salutaribus monitis; et accingit se Joannes ad baptizandum, ad suscipiendum Dominum, Regem Angelorum. Exiit vestimentis suis Rex gloriae, splendor lumenis, et figura substantie Dei. Joannis manibus attractatur caro illa sumpta de Virgine, candidiorique derivata materiæ nudatur in flumine, felicis Baptista manibus infundenda. Descendunt Angeli, et cœlorum agmina tota reverentia currunt ad Creatorem. Baptizantem et baptizatum numina dominantia circumcingunt. Infundit aquam capiti Creatoris creatura nobilior, et Dei verticem mortalis dextera contractat et contingit. Pavet cœlum, stupet terra, Jordanis arridet, mirantur Angeli Dominum sabaoth inter manus baptizantis concludi. Quid est Joannes? quem Cherubim et Seraphim vix audent aspicere, tu nudum tenere presumis? Hic est in quem Angeli desiderant prospicere, cui Sanctus, sanctus, sanctus, sublimi melodiarum organo beatae civitatis conventus ingeminant; qui solus inhabitat lucem inaccessibilem, Dominus virtutum, Deus scientiarum, misericordiarum Pater: et tu non metuis? Tibi datum est quod omnibus negatum est, baptizare eum qui baptizat omnes in Spiritu sancto et igne, virginemque Virginis Filium virginis manibus irrigare⁵. Totus obstupeo, baptizantem, hominemque Deum

A or dignationem, et hominem video violentiam ipsis coelis inferre. Porro illud quale est, quod in isto baptismate terminatur lex, finem accipit prophetia, et omnis illa sacrificiorum multitudo propulsatur et pellitur? Hic incipit et stabilitur novæ regenerationis purgatio perduranda, et in unam baptismatis formam legalium transeunt dispendia figurarum. Ad ablutionem enim aquæ, et innovationem spiritus, sepelitur hircorum et vitulorum sanguinolenta congeries, et peccatoribus id Judæis relinquimus, illud Davidicum attendentes: *Holocaustum et pro peccato non postulasti*⁶.

10. Octavus honor est Prima revelatio de Trinitate. A creatione cœli et terræ usque ad hunc locum nunquam Trinitas manifeste hominibus apparuit, sed rerum ac vocum involucris involuta fuit tanta claritatis æternitas. Denique creationem hominis Creator rerum summa dignitate commendans: *Faciamus*, inquit, *hominem ad imaginem et similitudinem nostram*⁷. Reverendum revera privilegium, nec ulli traditum creaturæ! Creatur illa sublimior numerositas Angelorum, et elementorum omnium ordinatur variata connexio: sed Omnipotentis presentia tantum opus taciturnitate alta prospectat. Ut vero venitur ad hominem, et nobilis creatura creari disponitur; accingit se Trinitas ad creandum, et consilium accipit Sapientia, ut creaturæ dignitas Creatoris privilegio clara esse monstretur. [Nec ibi tamen satis aperte divinae majestatis illuxere vocabula, cum ad Angelos obsequentes quidam referant dominici sermonis oraculum. Vel si minus hoc cautum est, signa pluralitatis absque nominum differentia prædicantur^b.] Abraham tres vidit, et unum adoravit: sed ibi Scripturæ sacrae reverentia nunc mixtum, nunc separatum claudit eloquium, ut modo Dominum, modo viros placeat appellare. [Judæi tamen hic magnam texunt reprehensionis parabolam, tres Angelos a Domino missos asserentes; unum ad nativitatem Isaac prædicendam, duos ad subvertendum Sodomam delegatos: illum vero, cum quo justus loquitur, dicens, *Domine, si inveni gratiam in oculis tuis*⁶, prophetali spiritu cognovisse somniant, nativitatis Isaac venisse præconem. Illum adorat Abraham, sicut Ber-

¹ Psal. lxxv, 5. — ² Hebr. i, 3. — ³ Matth. iii, 14, 15. — ⁴ Psal. xxxix, 7. — ⁵ Gen. i, 26. — ⁶ Id. xviii, xix.

^a Alias, irrorare. — ^b Alias, signata pluralitas... prædicatum.

sabée David regem, sociisque ejus propter¹ magis dilectum, non Apostolorum Principem ipsius reverentiam indefessus assistit. Unde et A omnibus Apostolis antelatum; non Vas electio-
nisi duo in subversione civitatum infide-
lium numerantur, illo superiori jam reverso,
qui nativitatem Isaac fideli devotione comple-
verat. Tres enim viri Sarām vocari præcipiunt,
sed unus est, qui promissionis insperatae man-
ifestat arcanum. Hæc Judæi, et qui magis
elegerunt judaizare quam credere.] Sed ut bre-
viter concludamus, omnis illa Patriarcharum
sive Prophetarum societas, nullam vel in ser-
monibus, vel in rebus de Patre et Filio et Spi-
ritu sancto aperte legitur fecisse mentionem.
Veni ergo, et intuere filium Zachariæ, Deum B et hominem propriis manibus contingentem;
et vide, quia cœli aperiuntur ibi, et descendit
Spiritus sanctus corporali specie sicut columba
in Christum, et vox Patris audita est: *Hic est
Filius meus dilectus*¹. Vides quia ad sacratissi-
morum nominum novitatem coelorum palatia
reserantur. Pater auditur in voce: Filius bapti-
zatur in flumine: Spiritus sanctus demonstra-
tur in columbæ specie. Adest Joannes totius
medius Trinitatis, gloriosumque Baptista sing-
nant induisse substantiæ aperta vocabula:
nomensque Trinitatis prioribus æculis obvela-
tum, absque totius velaminis obumbratione C reliquet. Domine, quis est iste, quia inno-
tuisti ei?

11. Nonus honor est Testimonium veritatis. Audi quid de isto Veritas testetur. Cum audis-
set Joannes in vinculis opera Christi, misit ad eum discipulos suos, et responsum est eis: Ceci vident, et cætera quæ evangelicæ veritatis copiosa prosequitur narratio. Recedentibus autem nuntiis (ne forte in eorum presentia adulatio-
nem redolere videretur), cœpit Jesus dicere de Joanne: Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam? O mira testificatio Redemptoris! Quis ingressus est mundum, et D mundum vel in aliquo non cognovit? Quis est quem ventosa felicitas, vel adveritas turbida, vel cuiuslibet peccati aura tenuior non infle-
xit? Ad extremum subinfert quod terram exce-
dat, transeat cœlum, ipsum verticem angelicæ dignitatis attingat. Inter natos mulierum, dicit Dominus, non surrexit major Joanne Baptista². Quid vis amplius? De nullo dici potuit, dicit Augustinus, quod dictum est de Joanne. Non opponas mihi Evangelistam cæteris discipulis

A omnibus Apostolis antelatum; non Vas electio-
nisi duo in subversione civitatum infide-
lium numerantur, illo superiori jam reverso,
qui nativitatem Isaac fideli devotione comple-
verat, cum a Veritate prolatum est, *Inter
natos*, etc. Considera mansiones regni, et uni-
versum ordinem humanæ generationis circum-
vola, solumque Joannem tam veteris, quam
novi Testimenti Patribus videbis esse præpositum vel æquatum: tamen super omnia bene-
dictus Deus.

12. Decimus honor est Assertio matris Ecclesiae. Texitur ora chlamydis, unguentumque profusum in capite extremam vestimenti fimbriam inundanter infundit. Illa enim mater et magistra omnium Ecclesiarum Ecclesia Roma-
na, cui dictum est, *Ego pro te rogo*³, ut non deficiat fides tua³; in honorem Joannis Baptistæ post Salvatoris nomen consecrata est et signata. Dignum namque erat ut sententiam sponsi sponsæ sequeretur auctoritas, et singularem amicum ejus illuc proveheret, ubi principatum ipsa concedit. Electio procul dubio hæc singularis est, in illa ipsa urbe Joannem vindicare primatum Ecclesiae, quam duo cœli lumina-
ria morte clarissima consecrarunt. Crucifigitur Petrus, gladiatur Paulus, et dignitas remanet Præcursori. Purpuratur Roma multitudine martyrum, totaque sublimitas beato refunditur Patriarchæ. Joannes ubique major, in omnibus singularis, mirabilis super omnes. Quis sic gloriouse annuntiatus est? Quis ita specialiter in utero matris Spiritu sancto legitur fuisse repletus? Quem legistis intra matris uterum exultasse? Cujus nativitatem vidistis celebrari in Ecclesia Dei? Quis sic erenum concupivit? Quis ita sublimiter legitur conversatus? Quis pœnitentiam et regnum cœlorum primus ostendit? Quis baptizavit Regem gloriae? Cui se primum Trinitas revelavit? Cui testimonium tale perhie-
buit Veritas? Quem sic honoravit Ecclesia? Vide si non omnia hæc ita singulariter sint singulæria, ut nullus mortalium prædictis audeat inbiaire. Forsitan mibi disponis opponere, quod sic iste habet propria, ut et cæterorum sanctorum communia non attingat. Audi ergo. Joannes patriarcha, imo Patriarcharum finis et caput. Joannes propheta, imo plus quam propheta; quia quem venientem nuntiavit, dígito demonstra-

¹ Matth. iii, 16, 17. — ² Id. xi, 2-11. — ³ Luc. xxii, 32.

vit. Joannes angelus, sed inter Angelos electus^{**} clamantis in deserto, quia præco Verbi, quia est, Salvatore attestante, qui dicit : *Ecce mitto A Judicis præcursor. Illud quoque relinquo, quia usque ad Joannem Lex et Prophetæ, quod Joannes ipse est Elias, quod lucerna sit ardens et lucens; quod amicus sit sponsi, sponsæ præparator. Silentio transeo quod sic novem ordinibus Angelorum insertus est, ut etiam ad Seraphim apicem transferatur. Verum hoc adeo laboriosi operis est, ut sensus nostri paupertas non sufficiat. Sufficiant hæc ad præsens quæ de Joannis laude dicta sunt ad gloriam Redemptoris, qui est benedictus in sæcula. Amen.*

IN ASSUMPTIONE BEATÆ MARIAE VIRGINIS,

SERMO.

Hic sermo, antehac quintus inter Bernardi Sermones de Assumptione Deiparæ Virginis, in hunc locum rejiciendus visus est; utpote qui in manuscriptis non exstat inter genuinos sancti Patris Sermones: sic vero in editione Lugdunensi anni 1514, in qua tamen inter nothos denuo repetitur. Tertium Bernardi de Ecclesiæ Dedicatione sermonem fere imitatur.

In Evangelium Luce, *Intravit Jesus in quoddam castellum*, etc. Cap. x, §. 38-42.

1. Quod Dominus ac Salvator noster semel et in uno loco visibiliter tunc temporis dignatus est operari; hoc etiam nunc ubique terrarum in cordibus electorum operatur quotidie invisibiliter. Ecce enim Evangelio loquente audivimus, quod *in quoddam castellum intravit Jesus*, et mulier quædam *Martha nomine exceptit illum*: et reliqua. Quod est autem hoc castellum, nisi cor humanum, quod prius quam Dominus ad illud veniat, cupiditatis fossa vallatur, muroque obstinationis clauditur, atque in interiori latitudine sua, Babylonica turre erigitur? Tria certe in omni oppido sunt maxime necessaria: victuaria, quibus sustententur; munitio, qua protegantur; arma, quibus hostibus resistant. Sic ergo

B et hujus castelli incolæ victimum habent, voluptatem corporis, et sæculi vanitatem, quibus pauscuntur. Habent et qua teguntur, proprii cordis duritiam; ut verbi Dei sagittis potentibus vix, aut nunquam penetrari valeant. Accincti sunt armis, carnalis scilicet sapientiæ argumentis, quibus contra hostes repugnant. Unde scriptum est: *Filii hujus sœculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt*¹.

2. At vero Christo visitante et intrante, castellum hoc evertitur, et pro eo novum aliud pulchrum ac spirituale construitur, impleturque quod dicitur: *Si qua in Christo nova creatura, C vetera transierunt; et ecce facta sunt omnia nova*². Sublata quippe cupiditate, expanditur ingens sinus desiderii; ut ad ejus adventum multo magis anhelet mens ad cœlestia, quam prius terrenis incubuerat. Jam ponitur murus conti-

¹ Matth. xi, 10. — ² Luc. xvi, 8. — ³ II Cor. v, 17.

nentiae, antemurale patientiae. Surgit autem hoc¹ omnibus visibilibus et invisibilibus incomparabiliter praeferat? Quis est, cuius vel gelidum pectus hoc desiderium non accendat? Hæc est enim illa gratia, quam nobis commendat beatus Joannes evangelista, dicens: *Et de plenitude ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia*².

3. Sed jam pulsemus ad ejus portas, portas scilicet justitiae; ut aperiantur nobis, ingressique per eas videamus intus magna opera Domini, exquita in omnes voluntates ejus. Ibi enim operante ipso construitur, tanquam in monte Sion, evangelica illa turris, per quam humiliato corde ascendunt in cœlum sancti de convalle plorationis. Ascendunt, inquam, non virtute sua, sed auxilio et gratia Dei, sicut ait Spiritus sanctus per prophetam David: *Beatus vir cuius est auxilium abs te; ascensiones in corde suo disposuit. Quæris ubi? In convalle plorationis, hoc est, in humilitate vita præsentis. Et eamdem ipsam gratiam replicat, dicens: Eternim benedictionem dabit legislator.* Quo autem pertingat ascensus, vel ad quem fructum perducat ascendentis ipsa gratia, protinus subjunxit: *Ibunt, inquit, de virtute in virtutem; videbitur Deus deorum in Sion*³. Hæc est merces, et hic est finis et fructus nostri laboris, visio scilicet Dei. Quis non hunc tantum fructum rebus

A metu, vel humanæ laudis appetitu, sed solo divini amoris obtentu a peccatis nos contineamus. Vel certe ideo charitas Dei, qua scilicet nos diligit, super murum esse videtur, ut pro continentio suo pugnare significetur: et quia continentia crebris validisque tentatoris ictibus resistere non possit, nisi ejus gratia protegatur. Idcirco enim antemurale patientiae ponitur, ne ad impugnandam continentiam facilis diabolo pateat accessus. Qui ergo protegente patientia continenter vivunt, ipsi bene cum Apostolo protestantur et dicunt: *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an persecutio? an famæ? an nuditas? an periculum? an gladius?* Vides quam solidus sit continentium murus, quos neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque potestates, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura aliqua potest separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu⁴.

B 4. Ex quibus scilicet verbis innuitur, quod triplicem gratiam divinitus accepimus: unam, qua convertimur; aliam, qua in temptationibus adjuvamur; tertiam, qua probati remuneramur. Prima nos initiat, per quam vocamur: secunda provehit, qua justificamur: tertia consummat, qua glorificamur. Et prima quidem beneplacitum est: secunda, meritum: tertia, præmium. De prima dictum est, *Et de plenitudine ejus omnes accepimus*. De duabus reliquis dictum est, *Et gratiam pro gratia*, id est, munera gloriæ aeternæ pro merito temporalis militiæ. Sit ergo prima gratia in muro continentiae, ad quam vocamur: sit secunda in ascensu turris, quam ascendimus: sit tertia in ejus culmine, quo pervenimus. Hic itaque, id est in hoc culmine, cum ad illud perveniunt qui bene proficiunt, fiunt jam locus et sedes Domino, de qualibus scriptum est: *Illuc enim ascenderunt tribus, tribus C Domini, testimonium Israel, ad confitendum nomini Domini: quia illic sederunt sedes in iudicio*⁵. Et quidem dum adhuc erant in muro continentiae, et in acie stabant, impugnari poterant, et primo tanquam adjutor notus erat in Judæa Deus: cum vero jam in ista statione consistunt, ubi Dominum speculantur, in Israel magnum nomen ejus, et factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion. Ibi consrigit potentias arcuum, scutum, et gladium, et bellum: quia ibi nullus motus carnis resistit, sed omnimodis subjecta est spiritui. Hunc locum ardenter desiderabat propheta, cum diceret: *Si dedero D somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino*⁶. Huc etiam volare cupiens, *Quis, inquit, dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam*⁷?

5. Jam vero si queratur de castelli hujus habitatoribus, quis cibus ad sustentandum, quod munimen ad protegendum, quæve arma suppetant ad repugnandum; possumus satis rationabiliter respondere, quod quemadmodum car-

¹ Rom. viii, 35, 38, 39. — ² Psal. lxxxiii, 6-8. — ³ Joan. i, 16. — ⁴ Psal. cxxi, 4, 5. — ⁵ Psal. xxxxi,

4. — ⁶ Psal. lxi, 7.

nalibus carnis opera fuerunt victus, ita his multo ¹ fide? Fide per dilectionem operante. Habet Mar-
melior cibus sit fructus spiritus. Cibus etiam eorum est ut faciant voluntatem Patris omnipo-
tentis. Cibus eorum est verbum Dei, quo pa-
scuntur omnes sancti, tam homines, quam An-
geli. Unde scriptum est: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei*¹. Munitum eorum est, sicut dictum est, murus continentiae, et antemurale patientiae. Habent contra hostes arma, quae describit Apostolus, *loricam justitiae, scutum fidei, galeam salutis, et gladium spiritus, quod est verbum Dei*². Nec quemquam moveat, quod idem ver-
bum dixerim esse et cibum et gladium; quasi impossibile vel absurdum sit. In rebus quidem materialibus aliud hoc, aliud est illud: et alibi quæritur hoc, alibi illud. In rebus vero spiritualibus non aliud hoc est, quam illud; nec alibi quæritur hoc, alibi illud: sed omnia sunt nobis in Deo, et est Deus omnia in omnibus. Ecce enim in natura rerum quid tam diversum, quam panis et lapis? et tamen si ad intellectum mysticum referas, utrumque idem significat. Nam idem Christus est dictus et panis, et lapis: panis scilicet vivus³, et lapis quem repro-
baverunt aedificantes⁴. Utrumque quidem est per significationem, licet neutrum sit per pro-
prietatem.

6. Sed iam revertamur ad propositum. In-
trante Jesu in hoc castellum, duæ sorores Martha et Maria, id est, Operatio et Intellec-
tus, excipiunt illum. Excipiunt dixerim, an excipiuntur? Sed sive hoc, sive illud dicatur, utrumque prodest illis, non Jesu. Et Jesus qui-
dem cum ad illas venit, duo consert eis con-
gruentia singulis, virtutem et sapientiam; vir-
tutem operationi, sapientiam intellectui. Unde etiam ab Apostolo prædicatur Dei virtus, et Dei sapientia⁵. Sed quid est, quod intrantem eum Martha excipit, discurrevit, ministrat; Maria ve-
ro secus pedes sedens ingressi, in ejus verbum cor suspendit: nisi quod prius est actio, postea vero contemplatio? Quisquis enim ad intelligentiam pervenire desiderat, profecto necesse est ut prius per opera bona sese diligenter exerceat, sicut scriptum est, *Fili, concupiscens sapientiam, conserva justitiam; et Deus præbabit illam tibi*⁶: et alibi, *A mandatis tuis intellexi*⁷: et, *Fide purgans corda eorum*⁸. Qua-

A tha, dum agit, formam bene operantis: Maria vero speciem exprimit contemplationis, dum sedet, dum tacet, dum interpellata non respon-
det; sed tantum in Dei verbum toto mentis stu-
dio intendit, ac solam quam diligit gratiam di-
vinæ cognitionis, cetera respuens, medullitus
haurit; forisque velut insensibilis redditur, dum intus ad contemplanda Domini sui gaudia felici-
ssima rapitur. Sine dubio talis est illa, quae in Canticis loquitur: *Ego dormio, et cor meum vigilat*⁹.

7. Duobus autem modis Martha excipit Do-
minum, et duplex ei convivium parat, quia duobus modis excluderat eum. Duo quippe sunt in operatione, quae nobis Deum auferunt, fla-
gitia scilicet et facinora. Flagitia dicimus scilicet quae in nobis, facinora quae in proximos pec-
cando committimus. Item sunt duo quae Deum reddunt, continentia et benevolentia: ut scili-
cket ex contrariis contraria curentur. Hinc enim scriptum est: *Sicut exhibuisti membra vestra servire immunditiae et iniuriant ad iniquitatem, ita et nunc exhibete ea servire justitiae in sanctificationem*¹⁰. Dum ergo parandis talibus epulis occupatur Martha, multum satagens pro parte sua; vult etiam Mariam, id est intellectum, et omnia interiora sua actioni insistere, operique suo perficiendo operam dare. Itaque conqueri-
tur de sorore quod ab ea non adjuvetur, non tamen ad ipsam, sed potius ad Dominum que-
relam dirigen: *Domine, non est tibi curæ, quod soror mea reliquit me solam ministrare?* Dic ergo illi ut me adjuvet. Ubi sane advertenda est delatio quædam, et honoris obsequium erga Do-
minum: quod scilicet ipso presente non sit au-
sa Martha evocare Mariam, quinimo et apud ipsum querelam deposuerit, ipsumque Domi-
num vocaverit, in cuius potestate sit imperare D
sorori quidquid necesse fuerit. Non ergo mire-
mur, si quempiam laborantem et bene operantem adversum fratrem vacantem murmurare videa-
mus; quia hoc in Evangelio legimus Martham fecisse aduersus Mariam. Quod autem Maria quandoque murmuraverit aduersus Martham, eo quod ejus actionibus implicari vellet, nus-
quam omnino reperitur. Neque enim utrumque simul agere competenter susiceret, et curis scilicet exterioribus deservire, et internis sa-

¹ Deut. viii, 3, et Matth. iv, 4. — ² Ephes. vi, 13-17. — ³ Joan. vi, 35. — ⁴ Act. iv, 11. — ⁵ I Cor. i, 24. — ⁶ Eccl. i, 33. — ⁷ Psal. cxviii, 104. — ⁸ Act. xv, 9. — ⁹ Cantic. v, 2. — ¹⁰ Rom. vi, 19.

pientiae desideriis vacare. De ipsa quippe sa- ^{ess}catorum nostrorum tenebras invenimus. Item pientia scriptum est : *Et qui minoratur actu, percipiet illam*¹. Propterea Maria sedet, immotaque manet, nec vult interrumpere silentium quietem, ne jucundam amittat contemplationis dulcedinem : præsertim cum intus ipsum audiat Dominum dicentem, *Vacate, et videte quoniam ego sum Deus*².

8. Hic sane considerandum est tria esse quæ impediunt contemplationem. Evidem animæ nostræ oculus, intelligentia est. Sicut enim oculo corporis lux corporea et cætera quæque corporalia videntur : ita Deus, qui est lumen incircumscripsum, et ejus invisibilia utcumque intellectu percipiuntur. Differunt autem in hoc exterior et interior oculus, quod exteriori quidem corporeo lux extrinsecus, ut videat, admovetur; interiori vero Creatoris lumen intrinsecus, ut discernat, infunditur. Utrumque vero oculum tria sunt quæ ad videndum impediunt. Primum ergo de exteriori atque visibili disserat ratio nostra, ut de rebus visibilibus ordine disputandi facilius assurgat ad intelligibilia. Potest sane fieri, ut ille sanus sit et pateat; sed quoniam lux exterior ei desit, nil videat. E contrario sit aliquando, ut præsens quidem ei lux sit; sed forte sanguine seu quolibet humore concreto turbatus, cernere minime possit. Iterum solet plerumque contingere, ut neutrum desit ei, nec lux, nec salus; sed tamen aliqua pulvris injectione lædatur, quo fit ut ejus acies retundatur. Sunt ergo tria ista quæ hunc oculum impediunt; tenebræ, humor concretus, pulvis injectus. Hæc ipsa sunt etiam, quibus interior oculus impeditur : sed alia nomina sortiuntur. Nam quod hic tenebræ, ibi peccata dicuntur. Ipsa vero peccata confluunt in memoriam, quasi in quamdam sentinam : et hic est ille humor concretus. Quod autem hic pulvis dicitur, hoc ibi cura terrenorum actuum nuncupatur. Hæc igitur tria sunt quæ oculum intelligentiæ confundunt, atque a contemplatione veri luminis excludunt : tenebræ scilicet peccatorum, recordatio eorumdem peccatorum, cura terrenorum actuum. Primo illo morbo turbatum se plangebat propheta, cum diceret : *Dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum*³. Cum enim luce justitiae destituimur, nil aliud quam pec-

A secundo se gravari sentiebat, cum dicebat, *Conversus sum in ærumna mea, dum configitur spina*⁴ : peccatorum scilicet recordatio. Tertio occupari se conqueritur, cum dicit, *Quia cinerem tanquam panem manducabam*⁵ : cinerem scilicet actionis pro pane contemplationis. Quicunque ergo mentis oculum divinæ contemplationi vult intendere, profecto necesse est ut eum prius ab hoc triplici impedimento studeat purgare. Quod si quis facere contendat, novet contra triplicem morbum triplex quoque fore remedium. Nam primus quidem per confessionem, secundus per orationem, tertius curatur per quietem. Hoc tertio, id est cura actionis, poterat ab intentione sua præpediri Maria. Ideoque ministrante Martha, sedet ipsa; manetque quieta.

9. Illa igitur conquerente, et ista tacente, audiamus quid Dominus pro Maria responderit. *Martha, Martha, inquit, sollicita es, et turbaris erga plurima*. Erga plurima quidem turbaris, dum et tibi continentiam, et proximis paras necessitatis impensam. Nam ut continentiam habeas, sollicita es vigilare, jejunare, corpus tuum castigare : ut cæteris præstes, instas operi, ut habeas unde tribuas necessitatem patienti. Porro erga hæc plurima turbaris, sed unum est necessarium. Nisi enim opus tuum in unitate feceris, Deo qui unus est, acceptum profecto non erit. Scriptum quippe est : *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*⁶. Hinc est quod in illa piscina movebatur aqua, et sanabatur unus⁷. Hinc est quod decem leprosis mundatis, unus regressus est cum magna voce magnificans Deum. Cui etiam Dominus cæteris reprobatis, testimonium laudis adscribit, dicens : *Nonne decem mundati sunt? et novem ubi sunt? Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena*⁸. Paulus quoque ait : *Omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium*⁹. His itaque et aliis quamplurimis Scripturarum eloquiis perspicue docemur, quam unitas probabilis sit, maxime autem ex præsenti loco, ubi Dominus ait : *Porro unum est necessarium*.

10. Sed sciendum quod alia est unitas sanctorum, quam ex Scripturis jam commendavimus : alia est facinorosorum, quæ nihilominus

¹ Eccl. xxxviii, 25. — ² Psal. xlvi, 11. — ³ Psal. xxxvii, 11. — ⁴ Psal. xxxi, 4. — ⁵ Psal. ci, 10. — ⁶ Psal. xiii, 3. — ⁷ Joan. v, 4. — ⁸ Luc. xvii, 15-18. — ⁹ I Cor. ix, 24.

ex eisdem Scripturis ostenditur, et improbatur.⁶ cens : *Solliciti servare unitatem spiritus in vine-*
De hac enim scriptum est : Astiterunt reges A culo pacis⁸.
terræ, et principes convenerunt in unum, adver-
sus Dominum et adversus Christum ejus¹. De
hac iterum evangelista : Abeuntes Pharisæi con-
silium inierunt, ut caperent Jesum in sermone² :
et iterum, Collegerunt pontifices et Pharisæi
concilium. Utquid hoc? Sicut Joannes testatur,
ut interficerent Jesum³. Quam vero pertinax sit
ista reproborum unitas, docet ipse Dominus,
qui de corpore diaboli ab beatum Job loquitur,
dicens : Corpus illius quasi scuta fusilia, et com-
pacta squamis se prementibus. Una uni conjungi-
tur, et ne spiraculum quidem incedit per eas. Una B
ulteri adhæredit, et tenentes se nequaquam se-
parabuntur⁴. Talis unitas, imo vero perversitas
solet esse aliquorum fratrum tepide ac
remisse conversantium : quibus si quid honestatis,
aut insigne cuiusquam bonæ consuetudinis
persuadere velis, promptiores sunt majori dis-
pendio, ac difficultate graviori resistere, quam
facili compendio assequi velle, quod rectum
esse constiterit. Perversa et execranda talis
unitas.

11. Hac ergo a cordibus et sermonibus nostris exclusa, illam quæ bona est et tantum bonorum est, prosequamur. Et ipsa quidem gemina est. Alia est enim quæ justificat, alia quæ glorificat. Illa meritum, ista præmium est. Denique de illa scriptum est : *Multitudinis credentium erat cor unum et una anima⁵*. De hac autem : *Qui adhæret Domino, unus spiritus est⁶*. Et quoniam in futuro magis speranda est (res est enim futuri temporis magis quam præsentis), eam interim omittamus, et a Deo spem remus potius quam tractemus. Illam vero quæ justificat, quæ etiam nunc potissimum necessaria est, in usum nostri operis assumamus. Ipsa est enim decus suavitatis, quam dulcedine sacra insonat Psalmista : *Ecce quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum!* Cujus unitatis cum descripsisset sermo propheticus pulchritudinem, ejus etiam non tacuit utilitatem, *Quoniam illuc, inquiens, mandavit Dominus benedictionem et vitam⁷* : hic scilicet benedictionem, et in futuro sæculo vitam æternam. Ipsa est, inquam, unitas, quam summa diligentia observandam tradidit Apostolus, di-

12. Servatur autem hoc unitatis bonum duobus modis ab his qui curam gerunt servandi. Debet quisque perfectus unitatem habere ad se ipsum, debet et ad proximum. Ad se ipsum, per integratatem; ad proximum, per conformitatem. Omnis quippe creatura, et maxime rationalis, debet suum principium imitari. Si ergo Deus noster unus est, dicente Moyse, *Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est⁹*; sed et ille cum sit unus et idem atque in se ipso perfectus, nec ullo indigens, inest ei tamen benignitas erga nos, et amor ex benevolentia in nos veniens : debemus et nos quisque sibi unus esse per integratatem virtutis, et unum cum proximiis per vinculum dilectionis. Hanc imitationem, loquens de charitate, commendat nobis apostolus Joannes, dicens : *Quia sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo¹⁰*. Sed hanc unitatem, quam quemque sibi ipsi diximus habere debere, tria sunt quæ solent impedire : nimietas, pusillanimitas, levitas. Et nimii quidem sunt, qui putant se posse quod non possunt ; et quod non acceperunt, præsumunt. Quorum speciem tenebat Petrus in passione Domini, cum diceret : *Domine, tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire¹¹*. Pusillanimes contrarii sunt nimii. Et horum quoque tenuit imaginem Petrus, cum diceret : *Exi a me, quia homo peccator sum, Domine¹²*. Leves sunt et inconstantes, qui circumferuntur omni vento doctrinæ : quibus quod paulo ante placuit, nunc displicet ; et quod nunc eligunt, post paululum reprobant. Sed quid prodest hæc vitia enumerasse, nisi etiam doceamus quibus remedii ea possit quisque in semetipso curare? Persequamur unitatis inimicos, nec convertamur donec deficiant. Igitur contra nimietatem opponenda est consideratio propriæ fragilitatis. Ipsa enim est quæ odiosam præsumptionem potissimum dejicit. Contra pusillanimitatem habenda est divinæ fiducia potestatis, ut quod tuis viribus non posse putas, ex illius adjutorio possis, et cum Apostolo dicas : *Omnia possum in eo qui me confortat, Domino Jesu Christo¹³*. Contra levitatem adhibenda est consultatio senioris : scilicet ne doctrinis variis et peregrinis abduca-

¹ Psal. ii, 2. — ² Matth. xxii, 15. — ³ Joan. xi, 47, 53. — ⁴ Job xl, 6-8. — ⁵ Act. iv, 32. — ⁶ I Cor. vi, 17. — ⁷ Psal. cxxxii, 1, 3. — ⁸ Ephes. iv, 3. — ⁹ Deut. vi, 4. — ¹⁰ I Joan. iv, 17. — ¹¹ Luc. xxii, 33. — ¹² Id. v, 8. — ¹³ Philipp. iv, 13.

ris; sed facias quod lex divina præcipit, *inter-*^{⁹⁷} nec suspicio patitur credere nos ab aliis amari. *roga patrem tuum, et annuntiabit tibi; majorcs A Ita fit ut, dum nec nos alium obstinati diligimus, nec nos ab aliis diligunt suspiciosi putamus;*

tuos, et dicent tibi^¹. 13. Diximus de illa unitate, quam habet quisque ad se ipsum: dicamus et de illa, quam habet ad proximum. Sed illa duobus modis habetur; dum et nos per dilectionem tendimus in alterum, et alterius quoque vicissim in nobis recipimus affectum. Et hæc etiam duobus modis impeditur, obstinatione et suspicione. Obstinatione non permittit nos ad alterius cor ingredi,

A Ita fit ut, dum nec nos alium obstinati diligimus, nec nos ab aliis diligunt suspiciosi putamus; unitas, quæ cum proximis habenda est, impediatur. Verum huic duplici morbo duplex charitas medetur: illa scilicet quæ non sua querit; et iterum, illa quæ omnia credit. Habet obstinatus charitatem non querentem quæ sua sunt, et alios diligit: habeat suspiciosus charitatem omnia credentem, et ab aliis se diligere sine dubio credit.

AD BEATAM VIRGINEM DEIPARAM

SERMO PANEGYRICUS^².

Non est Bernardi, nec reperitur inter ejus Sermones in vetustis editis, nec in manuscriptis nisi admodum paucis haud melioris note: atque ideo in hunc locum nunc primum rejectus est. Esse Ekkeberti abbatis passim testatur Richardus a Sancto Laurentio, qui ante annos quadringentos scripsit, et plagulas ex illa precatione decerpens, Ekkeberto tribuit, ut Theophilus Raynaudus in sua Api Gallica pridem observavit. Is est Ecbertus abbas Schonangiensis, cuius Sermones adversus Catharos extant in tomo 12 Bibliothecæ Patrum editionis Coloniensis.

1. Mentem et oculos pariter cum manibus ad B quam primum in terris suscepimus misericordiam, Regina mundi, attollimus, et coram tuae celitudinis gloria genu flectimus, cervicem inclinamus, ac plenis suspiriis ad te preces in cœlum transmittimus. Tu altitudo cœli, beatos oculos tuos, quibus incomprehensibilem gloriam illam lucis æternæ cum desiderio semper intueris, ad tuos supplices in hanc mundi miseriam projectos, de alto inclinare non despicias. Et ecce coram tremendo Judice peccatores assistimus, cuius manus terribilis gladium iræ suæ vibrat super nos. Et quis avertet eam? Nemo, Domina, tam idoneus, ut gladio Domini manum pro nobis objiciat, ut tu Dei amantissima, per

B quam primum in terris suscepimus misericordiam de manu Domini Dei nostri. Aperi itaque tu, Mater misericordiae, benignissimi cordis tui januam suspiriosis precatibus filiorum Adam. Ex omnibus finibus terræ ad tuas protectionis umbraculum confugimus a facie formidinis b Dei. Ad te, Domina mea, stillant oculi nostri; te devotionis clamore valido obsecramus: ut Filii tui Domini nostri iram, quam graviter peccando succendimus, erga nos mitiges; ejusque gratiam, a qua ingrati excidimus, nobis tua conciliet: cuius livore sanati sumus, ejus iterum medelam depositimus; quia putruerunt et corruptæ sunt cicatrices nostræ, et non est in

^¹ Deut. xxxii, 7.

^² Alias, *Ad gloriosam Virginem Mariam deprecatio et laus elegantissima.* — ^b Alias, fortitudinis.

nobis sanitas. Attende, Domina, et vide dolo-^{est} pareres, et post partum virgo permaneres. res vulnerum animarum nostrarum, quia tibi A revelamus causam nostram cum fiducia. Te enim inæstimabilis benignitatis feminam et venerandam matrem esse cognoscimus ex eo, quod tu mundum hunc immundum et lubricum impolluto calle transisti; et adhuc inter peccatores degens, tanta ante Deum sanctitate secundaris, ut sola solio Regis æterni immediate approximare merueris.

2. Tu peccatorem, quantumlibet fetidum, non horres, non despicias; si ad te suspiraverit, tuumque interventum pœnitenti corde flagitaverit: tu illum a desperationis bærathro pia manu retrahis, spei medicamen aspiras; foves, nec deseris, quoisque horrendo Judici miserum reconcilies. Famosum hujus tuæ benignitatis testimonium est per te restauratus gratiae Theophilus^a, ac toti mundo despectum materno affectu amplecteris. Nec mirum, o Domina, si tam copioso misericordiæ oleo tui cordis perfusum est solarium, cum illud inæstimabile opus misericordiæ, quod prædestinavit Deus ante sæcula in redemptionem nostram, primum in te a mundi artifice sit fabricatum. Quando enim placuit gratiæ supernæ, ut habitaret in nobis, a quibus diu elongata fuerat; tu sola inventa es digna, ut in tua virginali aula Rex regum et Dominus dominantium, a regalibus sedibus veniens, primam sibi mansionem inter filios hominum eligeret. Vere beneplacitum fuit Deo habitare in te, quando ex ipsa illibata carnis tuæ substantia, quasi de lignis Libani, architectura ineffabili, domum sibi ædificavit Dei Sapientia: sussulsi eam septem columnis argenteis, ac reclinatorium aureum in ea collocavit. Hi sunt septem spiritus Dei; et hæc est unica illa Salvatoris femina^b, in qua sola quæsitam in omnibus requiem invenit, atque in ejus sinum omnes thesauros suos absque mensura transfudit. Bene Spiritui sancto in te complacuit, o Maria, cum divinis adeo mysteriis uterum tuum consecrare dignatus est. Ipse est enim ignis consumens, qui sanctissimam animam tuam totam inflammavit, se ipso atque splendore divinæ majestatis implevit, tuumque uterum ineffabili modo secundavit; fecitque ut Deum et hominem clausa conciperes, clausa

3. Jam ergo uterum tuum, Domina, velut sacratissimum Dei vivi templum totus mundus veneratur, quia in eo salus mundi initiata est: ibi decorem indutus est Dei Filius; ac præelectæ sponsæ suæ Ecclesiæ formosus in stola candida exultanter occurrit, desideratum diu osculum prælegit^c, ac prædestinatas^d a sæculo nuptias virgo cum virgine prælibavit. Ibi ruptus est paries inimicitarum, quem ipter cœlum et terram protoplastorum inobedientia construxerat. Ibi confoederata sunt terrenis celestia, et obviaverunt sibi in osculo pacis, quando in unam eamdemque personam concurrerunt divinitas et humanitas: factumque est novum illud super terram, ut esset Deus homo, et homo Deus. Ibi magnus Elisæus in mensuram suscitandi pueri sese contraxit. Ibi antiquus dierum præelecto filio suo tunicam induit polymitam. Ibi Rebecca, futurorum præscia, magnificandi filii manibus pelliculas hædorum circumdedit, et colli nuda protexit. Ibi eam, cooperante gratia Spiritus sancti, Filius a Deo Patre hæreditandus in omnibus gentibus, divinæ majestatis potentiam similitudine carnis peccati cooperuit; et quasi absconditus est vultus ejus in infirmitate: unde nee reputavimus eum. Ibi consilii providentia inescatus est hamus, qui ad extrahendum serpenterum antiquum in hoc mare magnum de cœlo trajectus est. Inde egressa est armilla aurea, ut perforaretur maxilla Leviathan, ut evomeret mortuos non suos, quos ab origine mundi secure degliverat.

4. Hortus deliciarum nobis est sacratissimus tuus uterus, o Maria; quia ex eo multiplices gaudii flores colligimus, quoties mente recolimus quam magna multitudo dulcedinis toti orbi inde affulsi. Hortus conclusus tu es, Dei Genitrix, ad quem deflorandum manus peccatoris D nonnquam introivit. Tu sanctorum areola aromatum a colesti consita pigmentario, virtutum omnium speciosis floribus delectabiliter vernas: inter quorum pulcherrimos trium in te miramur excellentiani. Hi sunt quorum odore suavissimo totam domum Domini reples, o Maria, viola humilitatis, lily castitatis, rosa charitatis. Merito de Dei^f areola flos ille speciosus præ filius^g paradisi electus est, super

^a Ecclesiæ Adanæ in Cilicia œconomus, seu, ut alii volunt, archidiaconus, quem variæ autores referunt diabolo per syngrapham devotum, et opitulante virgine Maria liberatum. — ^b Alias, anima. — ^c Forte, porrexit. — ^d Alias, præordinatas. — ^e Addendum videtur divini. — ^f Fortasse, talis. — ^g Fortasse, floribus.

quem requievit Spiritus Domini. Et cui te assi- ^{***}consectatus fuerit, non ambulabit in tenebris; milabimus, Mater pulchritudinis? Vere paradi- sus Dei tu es, quia lignum vitæ mundo protulisti, de quo qui manducaverit, vivet in æternum. Fons vitæ, qui ex ore Altissimi prodidit, de medio ventris tui exsilivit, atque in te ^a in quatuor capita sese dispergens ^b ad irrigandam faciem arentis mundi emanavit, lætificans civitatem Dei. Omnis enim qui biberit ex eo, non sitiet in æternum; et erit plus quam paratus hic, de cuius aqua si quis biberit, sitiet iterum. O quanta mundo contulisti, quæ tam salubris aquæductus esse meruisti! O lampas luculentissima, quantos lætificasti, quando splendore Dei illustrata desideratum illud lu- men, quo inventa est drachina decima, sedentibus in tenebris et umbra mortis protulisti! Te nimur ille divini epithalami præcentor a longe intuitus est, cum in admirationis voce ita prorupit: *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, elec- eta ut sol, terribilis ut castrorum acies ordi- nata?*¹ Sicut aurora valde rutilans in mundo progressa es, o Maria, quando veri Solis splen- dorem tantæ sanctitatis jubare præcucurristi, ut vere diem salutis diem propitiationis, diem quem fecit Dominus, a tua claritate initiari di- gnum fuerit. Felix aurora felicis diei nuntia ex- stitisti: talis dies talem auroram diei decuit. Et recte quidem auroræ implesti officium. Ipse enim Sol justitiæ de te processurus ortum suum quadam matutina irradiatione præveniens, in te lucis suæ radios copiose transfudit, quibus potestates tenebrarum, quas Eva produxerat ^c, in fugam convertisti: atque ita desideratum cunctis gentibus Solem mundo invexisti.

5. Tu pulchra ut luna diceris, eique non im- merito compararis. Illa enim omnium astrorum sola soli simillima, et candore venusta argenteo cæteris in cœlo præmicat sideribus: tu vero ^d Solis imago expressissima, inter millia astro- rum Deo assistentium virginali puritate in cœlo gloriosa præfulges. Illa enim transfuso in se solari lumine noctem nostram illuminat: tu virtutum tibi a Deo inditarum magnificis exem- plis ad imitationem tui nos provocas, sieque noctem nostram illuminas. Qui enim vias tuas

A sed lumen vitæ inveniet. Tu ergo pulchra es *ut luna*: imo et pulchrior luna, quia tota pulchra es, et macula non est in te ^e, neque vicissitudinis obumbratio. Tu electa es *ut sol*; ille, inquam, Sol solis conditor. Ille enim electus est ex millibus virorum: tu electa ex millibus femina- rum. Ille electus ex omnibus quæ sunt: tu electa ex omnibus quæ per illum sunt. Tu ter- ribilis *ut castrorum acies ordinata*. Quid enim? An non horruerunt principes tenebrarum, quando viderunt præter morem armatura omni fortiore instructam contra se procedere semi- nam, feminam fortem et ad bella doctissimam, cuius ensis super femur suum propter timores nocturnos? In circuitu ejus acies validas spir- tualium virtutum suo se invicem ordine tuen- tium; siquidem ordinatione perseverat dies: sed et innumerabilium beatorum spirituum mi- litiam ad ministerium tanti Principis delegatam fuisse nullatenus ambigimus; utpote qui custo- dirent lectulum Salomonis gratissimum ^f, ac providerent, ne præparatum æterno Regi ho- spitium alienus hospes invaderet. Nimurum ti- mor et tremor venerunt super eos, ita ut dice- rent: Ecce plus quam Eva hæc. Castra Dei sunt hæc, fugiamus Israelem. Tu ergo, bellatrix egregia, primo eum qui primus omnia supplan- tavit, expugnare viriliter aggressa es. Tu et spiritum elationis *Evæ* vertice humilitatis com- plosisti: quam in te ita respexit Dominus, ut ipsius merito super omnes choros Angelorum te sublimari dignam æstimaverit ^g. Nunquam enim super omnes Angelos glorificata ascendis- ses, nisi prius infia omnes homines humiliata descendisses. Tu et ardorem vetitæ concipi- scientiæ virtute castitatis in tua carne virginea eatenus extinxisti, ut is in cuius conspectu nec astra munda sunt, tantæ munditiæ carnem D tuam judicaverit, ut etiam suæ divinæ puritati agglutinari non despexerit. His ergo primariis ducibus tenebrarum a te fortiter expugnatibus, omnis ante faciem tuam spiritualium nequitia- rum militia in fugam conversa est.

6. Gloriosa dicta sunt de te, Dei Genitrix. Sed adhuc locus est tuæ laudationi: adhuc in tuis laudibus omnis lingua balbutit. Non enim

¹ Cantic. vi, 9. — ² Id. iv, 7. — ³ Id. iii, 8, 7.

⁴ Legendum videtur *atque inde*. — ^b Fortasse, *dispertiens*. — ^c Alias, *induxerat*. — ^d Alias, *veri*.

^e Sic in manuscriptis: *Tu enim spiritum devotionis ea virtute humilitatis compressisti, qua omnem Angelorum altitudinem ascendere meruisti.*

sunt loquelæ, neque sermones in omni natione ^{eo} nostræ ipse fieret, innocens pro peccatoribus quæ sub cœlo est, quibus amplitudo gloriæ tuæ ad plenum valeat explicari. O magna, o pia, o multum amabilis Maria! tu nec nominari quidem potes, quin accendas; nec cogitari, quin recrees affectus diligentium te: tu nunquam sine dulcedine divinitus tibi insita piæ memoriarum portas ingrederis. Et nunc sequimur te, o Domina, ex totis præcordiis vociferantes ad te: adjuva imbecillitatem nostram, aufer opprobrium nostrum. Vides hanc tunicam pelliceam, quæ nos circumdedit. Tunica Evæ parentis nostræ hæc est, quam ad nos olim misera illa transmisit, et supervestivit carnem filiorum suorum, sicut diploide, confusione sua. De manu quippe ipsius duplicitis mali semen terra nostra suscepit et concepit, et peperit nobis spinas et tribulos iniquitatis in anima, calamitatis in corpore, ac per hoc mortem utrobique. O infelix hæreditas! o dira humanæ carnis infirmitas! usquequo patiemur te? Multum dorsa nostra incurvasti, quia gravis es valde, et diutine sustinuimus. Multum minuisti nos ab Angelis, equo et jumentis insipientibus coæquasti; nimis invaluisti, quæ nonnisi morte Filii Dei sanari potuisti. Nimis super nos te extulisti, quando et usque ad eum qui super omnia est, C incaute ascendisti.

7. Et quis liberabit nos a corruptela hujus miserrimæ pelliculæ? Gratia Salvatoris nostri Filii tui, o Maria, qui ut infirma nostra tolleret, sponte infirmatus est: et ut mors mortis

A mortuus est. Et quis tam idoneus, ut loquatur ad cor Domini nostri Jesu Christi, ut tu felix Maria, quæ in secretissimis amplexibus amantissimi Filii tui recubas in meridie sempiterno, ejusque familiarissimo colloquio cum plena cordis lætitia perfrueris? Loquere, Domina, quia audit Filius tuus; et quæcumque petieris, impetrabis. Invoca bonum nomen ejus supernos, ut curemur a vetusta hac lepra carnis et spiritus. Exsurge ^a virus hoc mortiferum exinanitura, quod de pomi sui reliquiis Eva nobis propinavit, quando succi noxialis gustu ebriata est, et reliquias dimisit parvulis suis. Utinam poculum suum ebria illa totum ebibisset, non item in nos diffudisset ^b. Te igitur, Domina, exorante, omne jugum nostrum computrescat a facie olei divinæ misericordiæ: renovetur, ut aquilæ, juventus nostra; ut novi, nova voce, novum canticum, novis civibus aggregati, illic ubi nova sunt omnia, jubilum sempiternum celebrantes in cymbalis jubilationis, concinamus. Tollatur crassa nebula ab oculis nostris, ut revelata facie gloriam Domini speculantes, in immensum illud pelagus divini luminis absorbeamur a Domini Spiritu; ac Deo nostro in vinculis charitatis astricti, unum cum ipso efficiamur ^c. Præstet hoc nobis tuo interventu, o Maria, Filius tuus Jesus Christus Deus et Dominus noster, cui laus et gloria, et gratiarum actio in sempiterna sæcula. Amen.

^a Manuscripti, exsuge, omissa exinanitura. — ^b Manuscripti, aut totum ebibisset, aut totum effudisset. — ^c Alias, unus cum ipso spiritus efficiamur.

ITEM DE BEATA MARIA VIRGINE,

SERMO.

Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum. Luc. cap. 1, f. 28.

1. Miraculum fuit quod virgo peperit : mens^{⁹⁹¹} Filii Iesu Christi parabolas, ænigmata, legalitas clamor, virginis amor; virtutum zelus, vi-
tiorum fuit occasus. Virgo sanctissima, quæ Salvatorem genuit, peperit et aluit, quæ jugiter ejus adhæsit lateri, quæ comes individua nullo fere absuit itinere, quæ intenta præ cæteris invigilavit verbo et operi ejus, sola Salvatoris actuum insignia operum opera, melliflua prædicationis genera inaudita, contra mundum et peccatum, et tartareum zabulum, divinæ se-
veritatis acerrima eloquia, quo eis diu interfuit, specialius vidit, secretius audivit, citius agno-
vit, propensius retinuit, et Apostolis aliisque discipulis luculentius edidit, diligentius retulit, melius indidit, fidelius tradidit. Hinc est quod de ea legitur in Evangelio : *Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo*^¹. Hinc in ejus laudibus legitur : *Multæ filiae congregaverunt divitias, tu sola supergressa es universas*^². Licet enim in parabolis loqueretur ad turbas, licet omnia Apostolis nota faceret ut amicis : quedam tamen credendum est, præ cæteris Matrem suam quemadmodum dilexisse, ita etiam propensius erudisse, quedam ei se-
cretius intimasse, frequenter eam ad montem myrræ, et ad colles thuris sublimasse, in celum vinariam occultasse ; sui, prout novit et voluit, gloriam deificam, et supercœlestem re-
velasse notitiam. Unde Joannes in Apocalypsi, *De throno*, ait, scilicet de Maria, *procedebant fulgura et voces et tonitrua*^³ : quia Maria mater

A et mirifica gesta, dicta, opera avidius ebibit, fidelius credit, sincerius luculentiusque aliis edidit.

B 2. Hæc Maria a natura reverenter conservata, et a lege diligenter venerata, a gratia clementer est præelecta; quia sic præfatis sua jura sigillatim reddidit, reddendo sibi subdidit, ut honoris vicem omnibus impenderet, et insuper momenti quiddam superadderet. Natura siquidem illi summæ virginitatis florem; lex soli virginea fecunditatis honorem; gratia divinæ maternitatis præ cæteris decorem, ac spiritualis matrimonii divinissimum reservavit odorem. Natura, quod suum est, illibatam virginem servando : lex, reverenter eam ab aliis distinguendo : gratia, virginitatem sine semine secundando. Natura, rebus loquendo non verbis, dum in ea integratatem servaret, et de ea Deus naturæ intonaret, dicens ad serpentem, *Inimicitiás ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et semen illius*^⁴ : lex, dum eam ab aliis distinguendo clamaret, *Mulier quæ suscepto semine peperit, immunda erit septem diebus*^⁵ : gratia, in eo quod dictum est, *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui*^⁶. Natura huic detulit, dum terra sine germine pareret in principio : lex, dum rubus arderet sine incendio : gratia, dum sine semine pareret virgo. In hac enim habitavit Pater et Filius

^¹ *Luc. ii, 19, 51.* — ^² *Prov. xxxi, 29.* — ^³ *Apoc. iv, 5.* — ^⁴ *Gen. iii, 15.* — ^⁵ *Levit. xii, 2.* — ^⁶ *Luc. ii, 28, 42.*

ut creator in mundo, imperator in regno, pa-^{⁹⁹¹} sinistrum, contemptus mundi usque ad amorem terfamilias in domo, pontifex in templo, sponsus in thalamo. Prius enim Altissimus sibi eam quasi mundum specialissimum creavit, quam in justitia et sanctitate coram ipso fundaret, et fluentis sapientiae irrigaret, et cœlestibus desideriis, instar scilicet aeris, sublimaret: et igne dilectionis ascendendo illustraret. Hinc in ejus mente tanquam in quodam firmamento solem posuit rationis, et lunam scientiae, et virtutes tanquam stellas speciei omnimodæ: solem, qui lucem divinæ cognitionis faceret; lunam, quæ cum stellis noctem actionis splendidam redderet. Et merito Domini est terra, B quia sic super maria fundavit eam. Creato igitur mundo, volens visitare regnum, imperavit angelo.

3. *Mensus est igitur angelus Gabriel a Deo.*
Spiritus sanctus, inquit, *superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*^¹. Ita Paterfamilias domum intravit, in qua carnis habitum suscepit, quam obtulit Deo Patri pro salute generis humani. In ara crucis sacrificium, quasi pontifex in templo suum peregit sacerdotium: sed quia oportebat pati Christum et resurgere, et ita intrare in gloriam suam, oportebat ad gregem propriis reportari humeris ovem centesimam, oportebat populum qui ambulabat in tenebris, lucem magnam contemplari; mundum prædicationis suæ, et miraculorum novitate irradavit. Descendens itaque de Patre lumen Speciosus forma præ filii hominum, indutus stola candida, in vestitu deaurato, tanquam sponsus de thalamo processit ad publicum. Inerat sol in sidere, oriens in vespere, artifex lauit in opere: opus, dum Regi præpararetur; vesper, dum in tanta sublimitate humiliaretur; sidus, dum tanquam stella illustraret fines orbis. Artifex igitur eam ornando, oriens de ea nascendo, sol mundum ab errore convertendo, et eam aliis in exemplum præbendo.

4. De Genitrice Dei cum talia et tanta referuntur, pauca rei pretio nobis tamen esse videntur. Hæc est enim scala, rubus, arca, sidus, virga, vellus, thalamus, porta, hortus, aurora. Hæc est enim scala Jacob, qui quando caput in lapide posuit, Angelos ascentes et descendentes videre meruit. Scala ista duodecim gradus habet inter duo latera. Dextrum latum est contemptus sui usque ad amorem Dei:

A regni. Ascensiones hujus duodecimi humilitatis gradus. Primus est odium peccati; secundus est fuga delicti; tertius, metus odii; quartus, in omnibus his subesse Creatori; quintus, obediens meliori; sextus, obtemperare compari; septimus, obsequi inferiori; octavus, subesse sibi; nonus, finem suum jugiter meditari; decimus, opera sua semper vereri; undecimus, cogitationes suas humiliter confiteri; duodecimus, per omnia ad manum, ad nutum, ad libitum Domini moveri. Per hos gradus ascendunt Angelii, et sublimant homines: sic disponuntur in corde ascensiones, sensim proficiendo, et pedentim ascendendo; sic in domo Patris lucidas percipiunt mansiones. Hi sunt duodecim Apostoli, qui sequuntur in eremo vestigia Jesu Christi.

5. Rubus, qui visus est ardere sine sui incendio, Virginem significavit concepturam de Spiritu sancto absque virginitatis suæ detimento. Ruhus, ad quem non est Moyes ausus calceatus accedere^², Virginem docuit sine maritali opere mirabiliter parere. Traditio Hebraeorum visionem in humili arbustulo asserit traditam, ne populus occasione aliqua laberetur ad idolatriam. In humili virguncula mirabilis nobis exhibita est visio, in qua nullimodæ fornicationis vel minima fuit occasio. Fornicatio siquidem triplex est. Alia est humana, quedam est mundana, nonnulla est divina. Humana fit illicito actu; mundana, perverso affectu; divina, scelerato cultu. Prima peccatur in proximum; secunda, in se ipsum; tertia in Deum. Prima facit earnis immunditiam; secunda, mundi concupiscentiam; tertia, idolatriam. Maria contra haec tria singula adhibuit remedia. Contra carnis immunditiam, virginitatem; contra mundi concupiscentiam, perfectam humilitatem; contra idolatriam, perfectam charitatem. Fuit enim Maria mundissima carne, humillima corde, devotissima mente.

6. Arcas duas fuisse legimus in veteri Testamento: unam arcam, diluvii; aliam, Testamenti. In novo autem Testamento tres fuerunt aliæ. Prima arca est Ecclesiæ, secunda, gratiæ; tertia, sapientiæ. Licit enim prima veteris Testamenti in typo fieret primæ novi; et secunda in typo præcesserit secundæ novi: tertia vero sicut excellenter omnibus est dissimilis; ita

^¹ Luc. 1, 35 — ^² Exod. III, 2, 5.

nulli penitus est comparabilis. Siquidem arca^{⁹⁸} tem invenitur quædam cœlestis suavitas, et Noe significavit arcam Ecclesiæ: arca fœderis, A intima etiam dulcedo, et perfecta boni et perseverans dilectio.

sapientiæ arcum intelligimus humanitatem Jesu Christi sanctissimam. Hanc enim merito arcum sapientiæ decet nuncupari, in qua omnes thesauri sapientiæ et scientiæ sunt absconditi^¹; sapientiæ, inquam, excellenter, in qua habitavit omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Arca etiam Noe significavit arcum gratiæ, excellentiam scilicet Mariæ. Sicut enim per illam omnes evaserunt diluvium: sic per istam peccati naufragium. Illam Noe, ut diluvium evaderet, fabricavit: istam Christus (qui est pax nostra et requies), ut humanum genus redimeret, sibi præparavit. Per illam octo animæ tantum salvantur: per istam omnes ad æternam vitam (quæ per octonarium numerum significata est) vocantur. Per illam paucorum facta est liberatio: per istam humani generis salvatio. Illa centum annorum fabricata est spatio: in ista omnium virtutum fuit perfectio. Illa facta est de lignis levigatis: ista de virtutibus ædificata est consummatis. Illa superferebatur aquis diluvii: ista non sensit naufragia ullius vitii.

7. Triplex quidem diluvium est. Primum facit aquarum inundatio; secundum, vitiorum incurso; tertium, tribulationum oppresio. Primum igitur est aquarum; secundum, culparum; tertium, oppressionum. In primo periclitati sunt homines; in secundo, virtutes; in tertio, voluptates. Primum quis naufragium patitur, deinde in pœnarum diluvium peccator inducitur, in tertium deinceps pœnarum infernalium retruditur. Sic infernus hic incipit, alibi perficitur, cum anima vitio, caro supplicio atteritur. Per arcum vero Ecclesiæ evadimus a primo; per arcum gratiæ, a secundo; per arcum sapientiæ, a tertio. Siquidem per arcum Ecclesiæ vitiorum fit extinctio; per arcum gratiæ, vir-

tutum reparatio; per arcum sapientiæ, summi boni delectatio. Fit enim in Ecclesia peccatorum confessio, in confessione remissio, et vitiorum extinctio: sic enim facta est inter Deum et homines reconciliatio: deinde data venia, subsecuta gratia, virtutum fit insertio. Hanc sequitur justitiae perfectio: huic autem succedit arcanorum cœlestium contemplatio. In hac au-

8. Triplex ergo est diluvium: unum, iniqitatum; aliud, adversitatum; tertium, calamitatum. De primo per Nahum dicitur: *In diluvio prætereunte consummationem faciet*^². Ac si diceretur: Si diluvium vitiorum super hos cœperit abundare, nolite de illis desperare; quia super quos inundare permitto injustitiam, super illos faciam abundare gratiam. Hinc dicitur per prophetam: *In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans*^³. Diluvium ergo prius veniet, et Dominus tunc consummationem faciet: quia Dominus electos suos innumeris lapsibus et vitiorum incursis permittit ad tempus affligi et humiliari, omnem removens præsumptionis elationem; postea ab eo incipiunt sublimari: sic in eis nutriend perfectam dilectionem. Hinc est illud propheticum, *Venies usque Babylonem, et ibi liberaberis; ibi redimet te Dominus de manibus inimicorum tuorum*^⁴: et illud Isaïæ, *Ad punctum in modo dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te*^⁵. Consummationem ergo Deus faciet præeunte diluvio; quia de profundo vitiorum suos Deus viriliter erigit, quos ponit in virtutum culmine, et illustrat contemplationis radio. De secundo dicitur in Cantico cantorum: *Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam*^⁶. Hinc per Psalmistam de his qui adversitatibus franguntur, et tentationibus succumbunt, dicitur: *In diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt*^⁷. De hoc quoque diluvio Deus suos eripit, juxta illud Apostoli, *Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei*^⁸; item, *Fidelis Drus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione proventum, ut sustinere possitis*^⁹: et in Osee, *In tribulatione sua mane consurgent ad me*^{¹⁰}: et Psalmographus, *Multæ tribulationes justorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus*^{¹¹}. De tertio dicitur in Job: *Apprehendet eum quasi aqua inopia, nocte eum opprimet tempestas*^{¹²}. Primum igitur diluvium est vitiorum; deinde, diluvium tribulationum; deinceps, diluvium miseriae et tenebrarum. Primum